CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. ANDRÉ FIGUEIREDO)

Requer que seja convidado o Ministro
do Esporte, Exmo. Sr. André Fufuca,
a  fim  de  prestar  informações  sobre
programas e  ações do  Ministério  do
Esporte na sua gestão

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que seja convidado o Excelentíssimo Senhor Ministro do Esporte,

André Fufuca, a comparecer perante esta Comissão do Esporte, com o objetivo

de apresentar esclarecimentos e informações sobre os seguintes pontos:

1. Programas  e  Ações  da  Pasta  do  Esporte:  Detalhamento  dos

programas  e  ações  em  andamento,  com  informações  sobre

metas, resultados alcançados e indicadores de desempenho.

2. Planejamento para 2025: Apresentação do planejamento da pasta

para  o  próximo ano,  incluindo  prioridades,  metas  e  orçamento

previsto.

3. Lei de Incentivo ao Esporte: Informações sobre a aplicação da Lei

de Incentivo ao Esporte, com dados sobre os projetos apoiados e

os resultados alcançados.

JUSTIFICATIVA

A presença do Ministro André Fufuca é de suma importância para que

esta  Comissão  do  Esporte  possa  exercer  seu  papel  de  fiscalização  e

*C
D2

53
12

75
02

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. André Figueiredo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253127502700

RE
Q

 n
.1

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

5
14

:1
5:

14
.8

03
 -

CE
SP

O

   CÂMARA DOS DEPUTADOS

acompanhamento das políticas públicas para o esporte, bem como para que

possamos contribuir para o desenvolvimento do setor no país, aprimorando e

aperfeiçoando  a  legislação  brasileira,  pautando  proposições  legislativas

prioritárias.

Estamos iniciando um novo ano de trabalho na Comissão do Esporte da

Câmara Federal, e torna-se de grande relevância, promover o diálogo entre o

Ministério do Esporte e o Parlamento, objetivando atingir resultados positivos

no aperfeiçoamento das políticas públicas e aprimoramento da legislação para

o setor.

Deputado ANDRÉ FIGUEIREDO

PDT/CE

*C
D2

53
12

75
02

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. André Figueiredo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253127502700

RE
Q

 n
.1

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

5
14

:1
5:

14
.8

03
 -

CE
SP

O